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PASADO «A « MAÜJÜ KM
Peržvelgus paskutinius pol.tinius i 

pasaulio Įvykius, kur e stipriai jaudina ' 
viešą nuomuonę: komunistinės Įtakos 1 
plėtimąsi Afrikoje, Azijoje ir Centri 
nėję bei Pietų Amerikoje. Tačiau l 
paskutin s įvykis S. Amerikos prezi 
dentó Ronaldo Reageno ke-Jcnė Į 
Komunistinę K niją įgauna naują 
reikšmę, nes pasuka politiką nauju 
mums dar než.nomu keliu.

Šioje kelionėje susitiko dv ėjų ga
lingų kraštų vadai, kurie yra gerai | 
įsistiprinę savo politinėse strategijose, 
kartu pina savo politinius ideologin us 
voratinkl us, kurie labai skiriasi vieni I 
nuo kitų. Todėl nelengva yra prieit, 
prie bendros l'nijos, nes abiejų kraštų 
politiniai tikslai yra labai s kirtingi. 
Tačiau buvo prieita prie bendros kai 
bos ir susitarimo ' keturiose moderni 
zacijos šakose”.

Kinijai yra reikalinga stipri ■'■■nic 
kos ir kapitalo paga ba iš už-*-. o, kt 
rią gal suteikti S. Amerika. Bet iŠ 
kitos pusės Š. Amerika neatsisako gin 
klais remti Nacionalistinę Kiniją Tai 
wano saloje, kurios demokratinė val
džia turi vilties atstatyti laisvę visoje 
Kinijoje. Be to padalinta Korėja į 
Šiaurė? komunistinę ir Pietų demo
kratinę yra kita skirianti linija.

Nežiūrint šių skirtumų, abiejų kraš 
tų vyriausybės pasmerkia griežtai So 
vietų įsiveržimą į Afganistaną, Sovie
tų nuo'atinį veržimąsi į Afrikos kon- 
t nentą, į Centrinę Ameriką bei jos 
imperijos įsitvirtinimą Rytų Europoje.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas pasiuntė sveikinimo tele
gramą popiežiui Jonas Paulius II są
ryšy su šv. Kazimiero 500 metų jubi 
liejum. E.

Europos parlamente priimta rezo
liucija dėl sovietų okupacinės valdžios 
vikdomo Lietuvoje religinio perse 
kiojimo. Rezoliucijos eigos iniciato 
riai yra dr. Otto von Habsburgas ir 
kiti septyni parlamento atstovai. E.

Praeitais metais Prancūzijoje įsi
steigė organizacija, vardu "Rezisten 
cijos Internacionalas”. Jos pagrindi
nis tikslas yra kovoti prieš "sovietinį 
totalitarizmą”. Steigėjų manymu, 
"šiuo tragišku metu pagrindinė grės
mė laisvei kyla iš sovietinio imperia

Reikia nepamiršti, kad Rusija turi 
užėmusi pusantro milijono kvadrat: 
niu kilometrų ploto Kinijos žemės 
dar carų laikais, kurių savo laiku Ki 
nija "pareikalaus” sugrąžinti. irę 
čiojo pasaul nio karo grėsmės akivaiz 
doje šis dviejų didžiųjų susitikimas r 
bandymas prieiti prie susitarimo suka 
pasaul ne po it ką visai nauju keriu.

Jeigu R. Reaganas nutarė suartėti 
su Kinija, tai turi savo motyvų, nes 
Kinija yra pati didžiausia tauta, turiu 
ti 1000 mil jonų gyventojų, kuri atei 
tyje turės savo didelę reikšmę žmoni
jos istorijoje.

Užtenga pacituoti didelio veikėjo 
ir politiko Juozo Ereto, mirusio Švei
carijoje žodžius, parašytus kun. P. 
Urbaičio knygos "KINIJA AZIJOJ 
MILŽINAS” įvade: "Jeigu nebūtu 
kiniečių, mes turėtume juos sukur i. 
Mūsų laimei jų nereik'a sukurti. B ,d:t 
tik, kad mes juos mažai dar 
me. Kinija užėmusi tvirtą vietą ga 
liūnų tarpe, toliau nesulaikomai pa 
veiks naujo pasaulio formaciją. TAD 
KAS NEPAŽĮSTA KINIJOS, TAS 
IR NESUPRAS DABAR UŽGIM- 
STANČIO PASAULIO”.

Aleksandras Artūras Mičiūdas 
P. S.

A Mičiūdas 1975 metais viešėjo 
R. Kinijoje aplankydamas per 22 
dienas Shanghai, Wusi, Shuchou, 
Nanking, Tietsing, Pekin, Kanton 
ir Hong Kong.

(Redakcija)

lizmo, atvirai skelbiąs savo užmojį 
dominuoti pasaulį”. E.

Popiežius Jonas Paulius II turėjo 
kelionę į Pietų Korėją, kur jis buvo 
labai šiltai priimtas. Savo kelionės 
metu Seul mieste iškilmingai kanoni 
zavo 93 kankinius korėjiečius ir 10 
prancūzų. Vienas milijonas žmonių 
dalyvavo šioje ceremonijoje. Simbo 
lizuojant taiką Korėjoj, buvo paleista 
du dideli būriai karvelių. Ta dieną 
pasimeldė už Šiaurės Korėja, kurios 
gyventojai negali laisvai išreikšti savo 
tikėjimą Dievu.

Argentinos prezidentas dr. Raul 
Alfonsin buvo nuvykęs į Argentinos 
pietus, kur lankėsi Beagle kanale, 
sąryšy su derybomis su Čile.

Nuotraukoje: lietuvė motina rugių lauke. Motinos 
Dienos proga sveikiname visas motinas Lietuvoje ir 
laisvame pasauly ir kviečiame atvykti į minėjimą liet, 
parapijon 1934 m. gegužės 13 d. (smulkiau ske bime 

pusi. 6)

M O TINA
Motina, man gėlės tavo meilę šlama; 
Motina, man saulė tavo veidą mena; 
Vargo raukšlėse šviečia kaip žvaigž-.. 
... džių kelias . . .

(B. Brazdžionis)

O, Mylima motina, laime širdin 
atsigręžus,

Kaip žvaigždės vis spindi, taip tu, 
amžinai ta pati!

Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai

LITUANISTIKOS KATEDRA
Pas. Liet. B nes pastangomis yra 

gauta vieta Illinois universitete, Čika
goje, steigti Lituanistikos katedrai. 
Pildant sutartį, lapkričio mėn. to uni 
versiteto patalpose įvykusiose iškilmė
se buvo įteikta universitetui pirmoji 
mokėjimo dalis ■■ 200.000 dol. Dar 
reikalinga įmokėti 400.000 dol , mo
kant po 100.000 į metus. Įsteigus 
katedrą, ji bus viso pasaulio lietuvių 
mokslinė institucija, kuri turės dide 
lės reikšmės lietuvių išeivių gyvenime. 
Lietuviai šiam reikalui gausiai aukoj a.rf

gražūs,
Tik tavo mums meilė, kaip jūra, gili 

ir platai!
(P. Vaičiūnas)

Motin, šiandien palmių soduose 
paklydau,

O, ateik, parvesk į gimtus namus!
Čia nėra berželių, nei medinių kryžių,
Be tavęs čia nyku, baisiai neramu . ..

(Ada Karvelytė)
I pii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ui=iii?  

1 LIETUVIŲ PARAPIJA |

= 1984 metų birželio 17 d. ūj
RĮ sekmadienį •• įvyks
| LIŪDNOJO BIRŽELIO |
| PAMINĖJIMAS |

ĮĮĮ Minėjimo tvarka: LĮĮ
ūj 10 vai. šv. Mišios už išvežtuo-
ĮĮĮ sius po to žuvusių prisi =
ĮJJ minimas prie kryžiaus. =
ĮĮĮ Visi lietuviai kviečiami dalyvauti. = 
Í A.L.O.S. TARYBA |
ĮĮĮ =
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Pusi. 2 Sv. Kazimiero Metai LAIKAS Nr. 685

PASITRAUKUSIEMS AMŽINYBĖN PRISIMINTI
Siu metu birželio 3 ir 4 dd. sueina c c

vieni metai, ka'p netekome dviejų 
kultūrinių ramsčių, dideliai pasišven 
tusių lietuvių kolonijos veikėjų a.a 
Anastazijos Bagdonienės ir Kazimiero 
Kliaugos. Jų šeimos su skausmu pri

simena juos ir mirties metinių proga 
ir išleidžia šį "Laiko” numerį.

A. a A. BAGDONIENĖ
A.a. Anastazija Kiaulytė Bagdonie

nė, ilgametė moterų katalikių '"Biru 
tės” draugijos pirmininkė, staiga mirė 
1983 m. birželio 4 d.

Po I D. karo, apie 1925 1930 m., 
antroji lietuvių imigracija didele mase 
pradėjo plaukti į Argentiną. Lietu
viai čia susidūrė su pavojais, ypač nuo 
to kentėjo jaunos mergaitės - atsidū 
rusios svetimame krašte be globos, be 
kalbos ir be pinigų ir ne viena jų kri 
to, kaip išnaudojimo auką, tokiu būdu 
žūdamos sau ir tautai.

Kad užkirsti tam pavojui kelią, su

sipratusios lietuvaitės ėmė telkt:s į 
krūvą, kad bendromis jėgomis pagel 
bėjus viena kitai, tos pagalbos reika 
lingai. Visaip nuskriaustieji, neturiu 
tieji darbo, buto, pinigų ar kitokių 
bėdų, kreipdavosi į jas ir visada gavo 
pašalpos, patar mų ir paguodos, kiek 
tai leido to meto sąlygos.

Šis moterų būrelis kaip tik ir buvo 
tas branduolys, iš kurio vėliau išsivystė, 
apie 1931 metus, Katai. Moterų Drau 
gija "Birutė”. Velionė nebuvo jos 
iniciatorių tarpe, gal ji dar nebuvo 
atvykusi, bet vėliau prisidėjusi prie 
šios organizacijos su nuoširdumu ve> 
kė, tam darbui pašvęsdamą visą savo | 
gyvenimą Argentinoje. Ji buvo drau
gijos "spiritus movens” pilna idėjų 
ir iniciatyvos.

Imigracijai kiek sumažėjus, biru- 
tietės pakreipė savo veiklą daugiau 
kultūrine kryptimi: jos ėmė ruošti Į 
įvairius kultūrinius renginius, vaidini i 
mus, bendras Kūčias, kur pavargęs į 
lietuvis im'grantas galėjo pra'eisti sa į 
vo laisvalaikius lietuviškoj, šeimyniškoj . 
dvasioj. "Birutės” draugija pirmoji [ 
pradėjo ruošti lietuvišką Motinos die 
nos minėjimą, gegužės mėn., jos su 
ruošė Lietuvaitės dieną, lietuvio vyro j 
ir moters teismą, argentinų ir lietuvių 
kalbos kursus ir tt.

Pasiba'gus karui, apie 1946 metus, 
birutietėm atsirado nauja darbo sritis 
jos prisidėjo prie Tremtinių Vaikams 
Šelpti komiteto (jo steigėja buvo p. L 
Graužinienė, vė'iau pirmininkavo O. 
Kairelienė ir A. Bagdonienė). Komi-į 
tetas priklausė prie Union Internacio 
nal de Socorro a los Niños. Lietuvi 
škasis komitetas pasiuntė per Liet. 
Raudonąjį Kryžių keletą stambių

maisto ir drabuž’ų siuntų
Atvykus tremtiniams į Argentiną, 

birutietės padėdavo šeimom su mažais 
vaikais, surasdavo naujiems im:gran 
tams butą ar darbą.

Visi š e virš minėti birutiečių darbai 
neapsiejo be velionės vadovavimo, 
rūpesčio ir darbo.

A-a. A. Bagdonienės svajonė bu 
vo įsteigti seneliams lietuviams prie 
glaudą. Ta jos svajonė išsip. dė, kai 
birutietės galėjo nupirkti didesnį že 
mės sklypą Adrogue priemiestyje. Vė
liau tą sklypą jos įteikė ALOS Tary 
bai, kuri ten įsteigė dabar tebevei 
kiantį L;etuvių Senelių Židinį. Antra 
jos svajonė buvo įvesti moterų sky 
rių "La ke” ■ ir tai buvo galimą pada 
ryti atvykus į šį kraštą moterims inte 
lektualėms. Skyrius pradėtas 1951 m. 
tebeveikia ir dabar. Ve ionė ir b ru
delės daug dirbo steigiant lietuv u na

lapiją, čia ji atgaivino 1 etuvišką šešta
dienio mokyklą, steigė tautin u šokių 
ansamblį, suorganizavo mergaitėms 
juostų audimo kursus ir tt.

Tai t k dalis darbų darbelių, ku 
riáis velionė įprasmino savo žem'šką 
gyvenimą. A Bagdonienė gimė Ko 
varške, Ukmergės apskr. Lietuvoje 
buvo baigusi mokytojų kursus, bet 
dėl imigracijos to darbo neteko jai 
dirbti, bet jie padėjo jai išvystyti jos 
nteligenciją dirbant visuomeninį dar
bą. Mirė turėdama 77 metus amžiaus.

Į Pa iko sergantis jos vyras Vincas Bag
■ donas, duktė Viktorija (dabartinė 
I "B rutes” D-jos pirm ninkė), ir sūnus 
¡ Jonas su šeimomis.

Prisimenant a.a. velionę A. Bagdo 
menę, bus atnašautos šv. Mišios, jos 

I vienu metų mirties sukaktyje šių metų 
b.rže'io 4 d. 18 val. 1 etuvių Aušros 
Vaitu paran, bažnyčoje.

"Birutės” Dr. valdyba 1934 m. Iš’lT. O. Sta igaiiė, A. Bagdonienė, - pirm.,
(Macaitienė), stovi: O. Ražėnaitė, (Repečkienė), J. Zubkevičiūtė

T. Staligaitė (Janulion.enė), G. Padvakkyič (Rukšėnicnė), G. Bražėną te 
(Povilonienė).

gentinoje. dainas, Katty yra SLA Kultūros bū
Velionis buvo įkūręs industrinę relio narys pasirodo su paskaitomis,

A. a. KAZIMIERAS KLIAUGA I
Kazimieras Kliauga, kitas lietuviškos 

kultūros ramstis ir veikėjas, mirė 1983 
m. birželio 3 d. po ilga1 užsitęsusios 
ligos, būdamas 76 metų amžiaus. Gy
veno Temperley vietovėje. Buvo ki 
lęs iš Rokiškio apskr. Baigęs to miesto 
gimnaziją pradėjo medicinos studijas 
Kaune, bet visą metęs atvyko 1927 m. 
į Argentiną. Čia kaip ir visiems ki
tiems lietuviams emigrantams teko 
matyti ir juodą ir baltą. 1940 m. ve 
dė Mercedes Rosa Revello, buv. mo
kytoją ir mokyklos direktorę, kuri yra 
didžiai pamėgusi lietuvius.

Visą savo gyvenimą Argentinoje, 
velionis buvo nuoširdus lietuviškos 
veiklos puoselėtojas, pradžioje buvo 
"Lietuvos” draugijos, narys kuri vė
liau išsivystė į Argentinos Lietuvių 
Centrą. Buvo ilgamentis Susivienįjimo 
Lietuvių Argentinoje narys ir tos or 
ganizacijos atstovas ALOS Taryboje, 
kur buvo ne vieną kartą valdybos vi
cepirmininku.

Buvo geras žmogus ir pareigingas 
veikloje, nemėgo tuščių ginčių posė 
džiuose bei susirinkimuose ir dažnu 
atveju juos gražiai užbaigdavo savo 
lutoritetingu žodžiu. Ruošiant kon 
gresus ar Vasario 16 tąją, dalyvavo 
jų ruošoj. Buvo paslaugus kiekvienam 
ietuviškam darbui: ar reikia ką su au

tu pavežti, ar nueiti kalbėtis į Argén 
tinos valdžios įstaigas ir tt

Jam nebuvo svetimas žurnalisto 
darbas, savo laiku leido laikraštį "Ži
nias” ir turėjo tam reikalui savo na 
muose nedidelę spaustuvėlę. Jauny- i 
stėje rašė eilėraščius. Išleido poezijos 
knygą "Kada gyvenimas prasideda”, 
skirtą jo žmonai. Knyga rašyta lietu 
vių kalba. Jo žmona, norėdama dau

įmonę "Butelex”, kurioje gamino 
automobiliams stabdžių skystį. Š ą jo 
įmonę dabar perėmė jo sūnus Jurgs.

Metinių dienoje jį prsimena su į 
skausmu jo žmona Mercedes, kuri 
visuomet stengėsi atlikti ka nors lietu į 
viško, nes "esto va gustar a Kazimiro’ , į 
sūnus inž. Gui' lermo su žmona Kary j 
Saugy, nuoširdžiai bendradarbiaują: 
lietuvių veikloje jis su akordeono 
muzika palydi lietuviškus šokius bei

sūnus Jurgis, perėmęs tėvo industriją, 
duktė archit. Estela žymi sportininkė, 
dalyvavusi lietuvių sporto o impiadoje.

A,a. Kazinreras Kliauga, jo mirimo 
metinėse bus pr storintas šv. Mišiose 
šių metų, birželio 3 d. sekmadieni 
11 vai. Aušros Va'tų lietuvių parap. 
bažnyčioje. Žmona ir vaikai dėkingi 
draugams ir pažįstamiems už maldą 
ir mūsų brangaus mirusiojo prisimi
nimą.

; giau įamžinti jo atminimą, nori išversti 
ir išleisti šį poezijos rinkinį ispanų ka! 
ba. Šiam reikalui yra ieškomas vertė

1 jas.
Argentinoje buvo įkurta Tautininkų 

sąjunga, kurioje velionis aktyviai da
' lyvavo. Bet daugiausia jis dirbo su 
1 savo leidžiamu laikraščiu, kuriam pa- 
! šventė veik visą savo gyvenimą Ar

Buvusi ALOS Tarybos valdyba. Sėdi iš k. O Kairelienė (2-ras sekr.), 
A. Mičiūdas (pirmininkas), stovi: K. Kliauga (vicepnm.), J. Mičūdas 

(iždininkas), L. Sruoga (i-mas sekr.).
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RELIGINES ŽINIOS

i i
MOŠŲ GYVEI

Su Kristaus mirtimi ant Kryžiaus ir 
jo garbingu prisikėlimu trečią dieną, 
žmonijos istorija pasuko nauja kryp 
timi, įžengė į krikščionišką epochą. 
Nuo to įvykio jau praėjo 1950 metų: 
Kristus mirė už visus žmones ir per 
savo prisikėlimą atvėrė visiems vartus 
į naują gyvenimą. Kristus jau dau
giau nemiršta, jis gyvena prisikėlęs 
mūsų tarpe ir mums vadovauja šios 
žemės kelionėje.

Mūsų gyvenimą galime palyginti 
su kelione į didžiulę šventę. Kurie 
nori patekti į šventės salę, turi būti 
apsivilkę su šventišku drabužiu, gerai 
nusiplovę ir rankose laikyti žibintus, 
kad matytų kur keliauti, kad nepak
lystų.

Šis palgynimas labai lengvai su
prantamas. Šventiškas rūbas yra Toji 
Dievo malonė, kuri buvo gauta krikš
to metu, tai yra naujas gyvenimas 
mumyse. Todėl mes turime išsaugoti 
tą naują gyvenimą kiek galint nesu-
teptą. Ne visada galime išlaikyti tą 
brangią Dievo dovaną, kartais mes ją 
galime prarasti, sutepti mūsų širdį per 
nuodėmę.

Tačiau Kristus Velykų dienoje 
apaštalams davė naują galią: atleisti 
nuodėmės, nuvalyti širdis per atgailos 
sakramentą. Todėl galime pasinaudo
ti šia didele Kristaus duota pagalba: 
apvalyti mūsų širdis nuo visokių nuo
dėmių, ir piktybių, atlikdami nuošir
džią išpažintį, tuomi save atsinaujin-

Lietuvių Centro Jaunimas

SUVAIDINO KRISTAUS KANČIĄ
Lietuvių Centro Jaunimas šių metų 

balandžio mėn. 14 d. salėje suvaidino 
įspūdingai Kristaus kančią.

Buvo suvaidinta vienuolika vaizde 
lių; pradedant nuo Kristaus pamokslo 
ant kalno sekant kančios visą istoriją: 
paskutinė vakarienė, Kristaus malda 
Alyvų kalne, teismas, Kristaus nupla 
kimas, kryžiaus nešimas, Kristaus mir 
tis ant kryžiaus ir Kristaus prisikėli 
mas Ve'ykų ryte.

Kristaus vaidmenį puikiai atliko 
German Del Pino Liutkus, Piloto 
vaidmenį vykusiai atliko Jonas Bačkis, 
Marijos rolę su įsijautimu atliko Pa 
tricia Casaburi, Marijos Magdalenos 
Miriam Mickevičiūtė, Veronikos - 
Susana Juknaitė, kunigų roles atliko: 
Jonas Bačkis, Viktoras Jukna ir Ai 
fredas Ruplėnas.

Įspūdingą vaizdą sudarė dvylika 
apaštalų : Lietuvių Centro jaunuoliai, 
kurie kelis kartus pasirodė scenoje: 
paskutinės vakarienės metu, palaini 
mų kalne, Alyvų darželyje. Vaidyba 
vyko su mimika palydėta per garsia
kalbį, Imituojant visą pokalbį ir su 
muzikos garsais sudarant atatinkamą

IM0 KELIONE
darni.

Patekti į puotos salę dar reikia ran
kose laikyti uždegtą žibintą, kas at
vaizduoja mūsų gyvą tikėjimą, su
jungtą su gerais darbais. Negana yra 
turėti tikėjimą į Dievą, dar reikalingi 
geri darbai artimui, be kurių mūsų 
gyvenimas neturės šviesos - šilumos.

Didžioji puotos salė yra dangaus 
karalystė, kurion mes ruošiamės pa
tekti. Dangaus karalystė prasideda 
jau čia žemėje. Ją atvaizduoja Kris
taus įsteigtoji Bažnyčia, kuri savo pa
ruošimo darbą atlieka čia žemėje ir 
paskui įjungia galutinai į amžiną Die
vo karalystę, į šventųjų bendruomenę.

Dabar žinodami mūsų gyvenimo 
tikslą, žinodami pasiruošimo priemo
nes, lieka tiktai jomis pasinaudoti: 
stengtis gyventi Dievo malonėje, daž
nai apsivalyti savo širdį nuo gyvenimo 
du'kių per atgailos sakramentą ir nuo
latos laikyti savo rankoje uždegtą ži- 
bintą ■ tikėjimą papuoštą gerais artano
meilės darbais.

Bendras visų pasiruošimas yra atlie 
karnas kiekvieną sekmadienį laike Šv. 
Mišių, per kurjas atnaujiname savo 
tikėjimą, apvalome savo širdis nuo 
nuodėmių, bei pasiruošiame laike sa
vaitės atlikti artimo meilės darbus. 
Dalyvaudami Šv. Mišių aukoje, pasi- 
ruošiame dalyvauti didžiajai šventei 
dangaus karalystėje, kada Dievas mus 
pašauks j išrinktųjų bendruomenę 
dalyvauti didžioje šventėje.

Kun. AUGUSTINAS

draminį vaizdą, ypač Kristaus mirimo 
metu ant kryž'aus.

Technišką vaidybos dalį atliko: 
šviesą M. Rolando ir A. Katinas, mu 
ziką: Victor Jukna, scenografiją: G. 
Constantini ir A. Gaidimauskas.

Balsų suderinimas: J. Back's, E. 
Bačkis, V. Jukna, G. Del P.no ir I. 
Beiti.

Įkalbėjimą: Cristina Katinaitė, bai 
so reguliavimą - Italo Beltri, o vaidy 
bos režisavimą atliko G. Del Pino ir 
Jonas Bačkis.

Bendras vaidybos įspūdis buvo at
liktas su įsijautimu ir efektų stiprumu, 
kad tikrai žiūrėtojus nukėlė į Kristaus 
laikus, į Jeruza'ės miestą, kur įvyko 
Kristaus kanč'a prieš .1950 metų.

Reikia sveikinti Lietuvių Centro 
Jaunimą už tokią puikią iniciatyvą: 
atvaizduoti Kristaus kančią scenoje ir 
tuomi duoti žiūrovams netik meninį 
dramos veikalą, bet nuteikti religiniam 
išgyvenimui visos Kr.staus kančios :r 
palikti žiūrovų širdyse neišdildomą 
vaizdą: Kr.stus mirė už mus visus, kad 
mes galėtume gyventi.

Montrealio centriniame parke, Ka
nadoje, buvo išauginta nauja raudo
nos rožės rūšis, pavadinta popiežiaus 
Jono Povilo II vardu. Prie naujos 
rožės krūmo, drauge su gėlės pavadi
nimu, atspausdinta ir pakabinta malda 
už taiką. Tai įvyko dėl popiežiaus 
kelionės į Kanadą, kuri numatoma 
apie rugsėjo mėnesį.

Užsienio lietuvių spaudoje yra til
pusi tokia žinutė: kun. Silvester Co 
ter, būdamas našliu tapo kunigu. Jis 
pakrikštijo savo sūnaus Mato ir mat 
čios Kristinos Perkauskaitės sūnų (sa 
vo anūką).

Montrealio šv. Kazimiero liet, pa
rapijos bažnyčioje numatomas popie 
žiaus Jono Pauliaus II apsilankymas, 
kai jis šiais metais lankysis Kanadoje 
Klebonas kun. S. Šilaikis tariasi su 
vietos vyskupu dėl iškilmių.

Argentinos religinio turinio žurnalas 
"AICA" spalio 20 d. įdėjo ilgesnį 
straipsnį apie Lietuvos katalikų pade 
tį ir Kat. Bažnyčios persekiojimą.

Kun. Juozas Kisielius šiais metais 
mini savo amžiaus 70 metų ir 35 me
tus misijonieriaus Meksikoje. Jis yra 
salezietis, kilimo nuo Jurbarko. Iš 
Italijos išvyko 1947 m. į Meksiką ir jos vaikams.

IEŠKO POGRINDŽIO 
VIENUOLYNŲ

Užsienio spauda praneša apie so 
vietų įvykdytą naują žiaurenybę ko
voje prieš tikinčiuosius. Vakarus pa 
siekė žinia, kad sovietų milicininkai 
susekė Sukhumi vietovėje, Gruzijoje, 
veikiantį pogrindžio vienuolyną. Prieš 
milicin'nkam įsibraunant į vienuo'yną, 
18 ka vienuolių pabėgo ir pasislėpė 
kalno oloje. Rugsėjo 21 d. iš milicijos 
malūnsparnio į olą buvo numesta 
bomba, kuriai sprogus beveik visi vie 
nuoliai žuvo. Užsienio spauda atkrei
pia dėmesį, kad sovietinė va’džia, ko
vodama prieš religiją, sistemingai ie
ško pogrindyje veikiančių vienuolynų.

"Draugas”

KAIP SUKŪRĖ "LOPŠINĘ”
Visame pasaulyje išgarsėjusi nepa

prastai švelnios melodijos Franz Schu 
bert’o "Lopšinė”. Ne viena motina 
yra ją dainavusi ir niūniavusi prie sa 
vo kūdikio lopšelio: "Užmik, užmik 
saldžiai” . O kompozitorius F. 
Schubert šią dainą sukūrė labai nepa 
prastose aplinkybėse: kartą Vienoje 
kompozitorius užėjo į restoraną pa
valgyti pietų, bet, atsisėdęs prie sta 
liuko išgraibė visas savo kišenes ir - 
nė vieno franko. O restorano šeimi 
n'nkaš duoti pietus nemokamai atsisa
kė. Staiga kompozitorius pastebėjo 
prieš jį gulinčiame laikraštyje vieną 
eilėraštį. F. Schubert su eilėraščiu 
rankoj priėjo prie lango ir sukūrė 
melodiją, ją paniūn avo ir padavė res 
torano savininkui. Šeimininkas labai 
nudžiugo ir atnešė kompozitoriui ver 
sienos šnicelį su keptom bulvėm. Tai 
buvo kompozitoriaus mėgiamiausias 
patiekalas, ir jis su apetitu sočiai pa 

visą laiką ten gyvena ir dirba pastora 
cinį darbą. Kitas salezietis kun. A. 
Margevičius dirba misijonieriaus dar
bą Japonijoj. Jo 40 metų kunigystės 
sukakties minėjimą jam padarė vietos 
gyventojai.

Kun. M. Burba, lietuvių saleziečių 
įstaigos Frascati, Romoje, direktorius, 
išvertė į italų kalbą S. Sužiedėlio pa ■ 
rašytą šv. Kazimiero gyvenimą. Spau 
dos darbą atliko saleziečių spaustuvė, 
kur dirba lietuvis salezietis Vincas 
Aleksandravičius. Išspausta 10.000 
egz., kurie bus paskleisti italų tarpe.

Vak. Vokietijos veikiančios orga
nizacijos —Pagalba Kenčiančiai Baž
nyčiai pastangomis išleistas šv. Raštas, 
skirtas vaikams, jau pasiekė 6 milijo
nų egzempliorių tiražą. Pirmoji laida 
išėjo 1970 m., švenčiant Tarptauti
nius Vaiko metus. Ši laida buvo 
skirta Pietų Amerikos vaikams, bet 
turėjo tokį pasisekimą, kad turėjo 
būti išversta į įvairias Rytų ir Vakarų 
Europos, Afrikos ir Azijos tautų kai ■ 
bas. Keturių metų laikotarpyje šv. 

j Raštas išleistas keturiolika kalbų, jų 
tarpe rusų, ukrainiečių, arabų, indė
nų, čigonų kalbomis. Praeitais me
tais knyga išleista Korėjos ir Namibi- 

va’gė.
Praslinkus 30 metų po Schubert’o 

mirties, š s gaidų rankraštis buvo par
duotas iš varžytinių už 40.000 frankų. 
Tai ir buvo garsioji F. Schubert’o 
"Lopšinė”.

POETUI V. STONIUI - 90 METŲ
Kaune gyvena poetas Vincas Sto 

nis - kan. Kazimieras Žitkus. Jis yra 
autorius popularlos dainos - "Daug 
daug dainelių aš girdėjau”. Pr. m. 
gruodžio 17 d. sulaukė 90 metų amž. 
Kun'gu įšventintas 1919 m. Pirmąją 
poezijos knygą išleido 1924 m. - 
"Ašarėlės”. Po to sekė "Dainų past ■ 
klausius” - 1925 m. Daug laidų susi 
laukė jo parašyti tikybos vaovė’iai 
pradinėms mokykloms. 1970 m. bu
vo išleista jo trečioji poezijos rinktinė 
"Lyrika”. Dabar jam yra sunku 
vaikščioti ir iš namų niekur neišeina. 
Dėl pablogėjusio regėjimo negali 
rašyti.

LITERATŪROS PREMIJA
"Draugo” romano konkurso pre 

mija už veikalą "Pirmieji svetur”, 
paskirta Alei Rūtai, gyvenančiai Los 
Angelės mieste. Premijos didis - 
2000 dol. Premijos mecenatė J. 
Zdanavičiūtė - Pupelienė. Rašytoja 
Alė Rūta Arbienė yra 19 knygų au 
tore, laimėjusi ir daugiau premijų. 
Veikalas atrinktas iš 8 rankraštinių vei
kalų.

Poetas Kazys Bradūnas gavo JAV 
Liet. Bendruomenės skirtą premiją, 
sumoje 3000 dol. Premija paskirta už 
jo poezijos rinkinį "Užeigoje prie 
Vilniaus vieškelio”. Šitoji yra 13 ii 
K. Bradūno poezijos .knyga. Be šitos • 
šešios jo knygos gavo įvairias premijas.
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Tikrai yra gražu, kad žmonija, gal 
ir vėlai, tik šio šimtmečio pradžioje, 
susiprato pirmiau užmirštą mot’ną iš
traukti iš tamsaus užmiršties šešėlio ir 
parodyti jos kilnumą ir vertę visam 
pasauliui.

Jau pat es Sutvėrėjo moteris buvo 
iškelta labai aukštai dėl jos motinišku 
mo. Ji buvo išrinkta būti Dievo mo 
tina, tapusia mūsų dvasinės gyvybės 
davėja.

Motina yra gyvybės pradas. Be 
gyvybės nėra gyvenimo, be gyvybės 
nėra žmogaus. Be motnos nėra nei 
gyvybės nei žmogaus. Gyvybė yra 
motinos sukurtas himnas pagerbti tai 
pačiai motinai.

Ir pasaulio istorija sako, kad jau 
seniausiais laikais moteris sukūrė šei 
mos židinį ir pati pirmoji organizavo 
šeimos ūkį.

O sukūrusi šeimą, moteris atidavė 
save jai visa: :ji buvo motina, šeimi
ninkė, gobė j a ir patarėja

Yra sakoma, kad viena motina leng 
viau išlaiko dešimtį vaikų, nei dešimts 
vaikų išlaikytų vieną motną. Moti 
nos pasiaukojime nėra ribų, kai ji tai 
daro dėl vaikų Jai nėra baisi jokia 
auka, kad tik sukurti savo vaikams 
šviesesnę ateitį.

Amerikoje viename mieste, yra pa
statytas didingas paminklas motinai - 
pionerei ateivei. Jame vaizduojama

Jaunos motinos džiaugsmas
moteris, viena ranka priglaudusi Bi ' 
bliją prie krūtinės, o kita ranka vedi 
na berniuką - sūnų. Tuo būdu buvo 
simboliškai atvaizduota Amerikos pir j 
mųjų moterų dvasia, pagrįsta krikščio 
nybės dėsnia:s. Tokia turėtų būti ir 
mūsų motinų dvasia su knyga, su 
krikščioniška, nesvyruojančia morale 
vesti vaikus į šviesesnę ateitį.

L'etuvė motina turėjo duoti pradžią 
mūsų tautai ir atvesti ją į aukštąjį 
va'stybingumo laipsnį. "Nors jos bu
vo grakščios, dailios ir garbingos au 

dėjos, vienok vyrams išėjus į karą, 
arė, piovė šieną ir visus kitus darbus 
dirbo” •• rašė S. Daukantas.

Lietuvė motina yra ypatingai nusi 
pelnusi pagarbos ir meilės, nes iš pa
čių seniausių laikų ji yra lydima kan 
čios ir pasiaukojimo. Jau iš senų lai 
kų 1 etuviai gerbė savo motiną, kaip 
savo darbų ir nuopelnų bendrininkę, 
palydovę. Lietuvos istorija žino lie 
tuvės motinos heroizmą - ji stojo į 
kovą su rusų žandaru išlaikydama savo 
šeimoje katalikybę ir lietuvybę. Da 
bartinės okupacijos metu moteris la 
bai daug kovoja už krikščionybę ir 
lietuvybę. Atsminkime Nijolę Sadū 
naitę už tuos pač us tikslus atkentėju- 
sią Sibiro bausmę o tokių Nijolių 
šiandien yra pi'na Lietuva.

Motinos Dienos proga sveikiname 
visas motinas ir močiutes linkime eiti 
lietuvišku keliu ir vesti juo savo vai 
kus ir anūkus!

KOVOJANČIOS MOTERYS
Prieš kelioliką metų garsėjo Nijolė 

Sadūnaitė nepaprastai drąsia kalba 
sovietiniame teisme Vilniuje, kur ji 
gynė savo veiklą lietuvių tautai ir kai 
tino teisėjus bei smerkė esančią komu 
nistinę santvarką Aišku, toji kalba 
jai bausmės nepalengvino, ji buvo 
nuteista 6 metams sibir.niam lageriui 
ir po to rusiškai tremčiai be teisės 
aplankyti L:etuvą. Bet jos kalba pa-
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Nijolč Sadūnaitė

siekė vakarus ir plačiai juose pasklido. 
Kai Nijolė tylėjo Sibiro darbo lage 
ryje, jos kalba brošiūrų ir brošiūrėlių 
pavidalu sklido pasulyje žavėdama 
žmones savo drąsa ir pasiaukojimu.
Vokietijos moterys ja taip susižavėjo, 
kad įsteigė mergaičių būrelius, pava
dintus "Nijolės” vardu.

Naujose bylose sadūniška drąsa 
pasižymėjo Jadvyga Bieliauskienė, Ji 
buvo kaltinama parašų rinkimu po pe 
ticija, prašančią sovietinę valdžią pa
leisti nekaltai suimtus lietuvius ir už 
veiklą su jaunimu. Teisme ji neban 
dė teisinti savęs. Jos pagrindinis rū
pestis buvo - naikinama lietuvių tau
ta. "Galite fabrikuoti politines bylas, 
klastoti tiesą, išsigelbėjimo troškimo 
vistiek nesustabdysite. . . Niekas ne
turi teisės pasmerkti mažųjų tautų 
išnykimui. Taip nebus! Taip netud 
būti! Prisikels Lietuva Dievuje ■ taps 
švari, sveika tvirta. Lietuviais mes 
išliksime!”

Savo kalbą teisme ji baigia šiais 
žodžiais: "Prašau su meile, kaip bro
lius, neatimkite iš žmonių tikėjimo, 
nežudykite Lietuvos”.

IŠ SLA VEIKIOS
1. Dėkojame p. Rikardui Kubi iūnui 

atsisakusiam paimti atlyginimą už 
1983 m. balanso paruošimą.

2. Dėkojame aukotojams: Jonui K.
Banylui $a. 1.094; Emdijai
Čepulėnienei 100 p

3. C. Valdyba praneša nariams, kad 
a.a. S. Eidiečio pal kimas žemės 
sklypas ir namukas, esą S. Fran
cisco Solano vietovėje, jau įduo 
tas pardavimui.

4. Pranešame nariams, kas nesumo
kėjo nario mokesčio, ga’i tai atlikti 
šeštadieniais pradedant 18 vai.

SLA Centro Valdyba

SLA NARIŲ SUSIRINKIMAS
Visuotinas SLA organizacijos nar.ų ! 

sus rinkimas įvyko šių metų balandžio ! 
14 d.

Susirinkimą atidarė pirm R. Sta 
lioraitis, kur.'s ir vadovavo jo eigai. 
Praeito susirinkimo protoko’ą perskai
tė sekret. A. Mikučionytė. Tylos mi 
nute buvo pagerbti visi mirusieji na
riai, mirę metų laikotarpyje.- • Į

SLA organizacijos metų laikotarpy
je mirė šie nariai: Kazimiras Simana
vičius, Kazimieras Kliauga, Vincas 
Padaiga, Valerijus Sruoga, Simonas 
Eidietis, Juozas Beinaravičius, Marija 
Sadauskienė, Antanas Švilpoms, Jo 
nas Jankūnas, Leonardas Sruoga.

Sekantis dienotvarkės punktas 
1983 m. balanso priėmimas. Balan
sas buvo labai kruopšiai ir detažuotai 
paruoštas R. Kubiliaus. Balansas bu 
vo susirinkus'ųjų priimtas be jokių 
diskusijų.

Įvairių komis-jų vadovybių rmki 
mas praėjo sk'andžiai. Kai kurios jų 
buvo paliktos tos pač os arba darinkti 
atskiri asmenys. Revizijos komisiją 
sudaro: L. Stankevičius, L Kučinskai 
tė ir G. Baršauskas. Bufeto. R. Ve- 
kelis, H. Spreafico ir inž. P. Aleške 
vičius Garbės T eismas: K. Kučinskie- 
nė, P. Makarevičius.

Protokolui pasirašyti įgalioti: P. 
Makarev'čius ir M. Jeglinskis.

Centro. Valdybos pranešimą pada 
rė J. R^vIJialioraitis „Baigtas, .statyti 
maudymosi .baseinas, kurs pradėtas

*«**s*:*i*i**:*^*****;******:**^**»^3S**aas:«i*i>:*:3-€>->»»:333a¥a>;!»&3’'

50 N. N.
15 Jonas Baranauskas
10 Vincas Krušna

KALENDORIUI AUKOJO
100 Kazimieras Stanulis

j 100 Bronius Verbickas
50 Ignas Valantinavičius
50 Paulina Tumosienė
50 Malvina Stasiūnienė
15 Jonas Baranauskas

Visiems mieliems "Laiko” rėmė
jams tariame nuoširdų ačių.

LAIKO Administracija.
i'=ni~lii=IIISIII=lll2lll=l|l?:|ILEIII=lll=in=IIKEIII=Ur||¡ 

= CONTADORA PUBLICA |
I ĮįĮ Dra. Juana Elsa Tamošiūnas ® 
S Atlieka buhalterijos darbus = 
iii ir duoda patarimus =
| CAMARONES 4007 =
Ü! P 2 - Dp. D =
= 1407 C. Fed.-(Floresta Norte) = 
ĮĮĮ Tel. 567 - 3227 ’ fij
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Miela® skaityto jau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

1981 m. Baigti visi reikalingi įrengi
mai. Įvedus zonoje gazą, SLA pri 
jungė savo pastatus. Abu šie darbai 
pareikalavo $. 98.465,08. Šiam reika- 
•ui daug padėjo "Vyties” jaun:mo 
klubas, kuris padovanojo 2 žemės 
sklypus, Monte Grande vietovėj.

Organizacijoj sėkmingai ve kia 
Kultūros komisija, dainų būrelis "Ži
butės”, vaikų taut šok ų ansamblis, 
spotto ir gimnastikos parktika ir kt.

Žemės sklypas a.a. S. Eidiečio pa 
likimas, -paduotas pardav mui.

Pabaigoje buvo paprašyti tart žodį 
spaudos atstovai. '"Laiko” vardu kai 
bėjo O. Kaire'ienė, "A. L, Balso” Pr. 
Ožinskas.

Sekančią dieną, sekmadienį, įvyko 
asado pietūs, kurie praėjo grąžoj ir 
linksmoj nuota:koj.

AUKOS LAIKUI
100 Petras Čerkauskas
100 Bronius Verbickas
100 Antanas Stančikas
100,Paulina Grigpnięnė 
. 5Q. .Leonas(Jukną

5.0 Leonorą Koverienė
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UŽ MIRUSIUS

Šv. Mišios už a.a. Prancišką Gilvy- 
dytę Kulčinskienę, jos dviejų metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šių 
metų birželio mėn. 10 d. 10 vai. Auš 
ros Vartų liet, bažnyčioje.

Draugus ir pažįstamus kviečia 
brolis Jurgis G.lvydis ir vyras 
Markus Kulčinskis.

PADĖKA

Mūsų brangiam vyrui ir tėvui a.a. 
Jonui Kalve.iui mirus, nuoširdžiai dė 
kojame visiems pribuvusiems skausmo 
valandoje. Pirmoj eilėj dėkojame 
kun. J. Petraič ui už aplankymą ligo 
nio su šv. Sakramentais ir už maldas 
jam mirus ir kun. A. Lubickui už 
maldas ir palydėjimą i kapines. Vi
siems mūsų draugams ir pažįstamiems, 
dalyva vusiems šermenyse, palydėju - 
siems į kapines, pareiškusiems mums 
užuojautą ir atsiuntusiems gėlių vai 
nikus.

Esame visiems nuoširdžiai dėkin
gi žmona Veronika Kalveltenė 
ir sūnus Rikardas su žmona.

MALDINGA KELIONĖ Į LUJAN
Šių metų bal. 29 d., Atvelykyje, 

įvyko lietuvių tradicinė maldinga ke ■ 
lionė į Lujan Marijos šventovę. Iš 
Avellanedos liet, parapijos vyko du 
autobusai maldininkų, kurių dalis bu
vo argentiniečiai. Iš Villa Lugano 
taip pat vyko keli asmenys. Maldi
ninkus lydėjo kun. J. Petraitis, kuris 
Lujan bazilikoj 11 vai. laikė šv. mi
šias, koncelebruojant su juo kitiems 
dviem kunigams ir pasakė šiai progai 
pritaikintą pamokslą. Gi 15.30 v. 
kun. J. Petraitis vadovavo šv. rožan 
čiaus kalbėjimui, o tuo pačiu metu bu 
vo daroma procesija bazilikos viduje 
su Lujan Marijos statula. Maldinga 
kelionė užbaigta palaiminimu su švč. 
Sakramentu.

Į šią maldingą kel'onę atvyko lie 
tuvių iš La Platos ir Berisso miestų bei 
kitų vietovių, nes diena buvo nepa 
prastai graži bei saulėta.

Dalis maldininkų ap’ankė ir bazili
kos požemį, kur yra įrengtos įvairių 
kraštų Marijos koplytėlės. Lietuviai 
taip pat turi čia savo koplytėlę su 
Aušros Vartų Marijos paveikslu, ta- 
pytu kun. A. Lubicko. Gi Marijos
paveikslo sargyboje ten stovi Lietuvos 
vėliava, o kita Lietuvos vėliava kabo 
bazilikos viduje, šalia daugybės kitų 
tautų vėliavų.

Šv. Mišios už a.a. gyvas ir mirusias 
birutietes - motinas bus atnašautos 
Adrogue seminarijos bažnyčioje š.m. 
gegužės 26 d. 12 vai.

Kviečia V. Gražulevičlenė
Už a.a. Stasį Jackevičių, jo dešini 

ties metų mirties sukaktyje, bus atna 
šautos šv. Mišios šių metų birželio 17 
d. 12 vai. Adrogue seminarijos ko
plyčioje.

Art muosius ir pažįstamus kviečia 
žmona Aloyza Jackevičienė ir 
sūnus Tadas su šeima.

Šv. Mišios už a.a. Juozą Kaušilą, 
mirusį 1 birželio 1981 m. ir a.a. Jurgį 
Deveiki, mirusį 1945 m., bus atna
šautos šv. Mišios šių metų birželio 
3 d. 10 vai. Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje

Draugus, artimuosius ir pažįsta 
mus kviečia žmona Antanma Mi- 
klaišytė Kaušilienė ir duktė Ana 
Aldona Deveikyte.

Amžinybėn palydėjus Joną 
Kalvelį, jo liūdinčiai žmonai, 
mano kaimynei iš Lietuvos, Ve 
tonikai Keblyte1 Kalvelienei, sū
nui Rikardui su žmona, reiškiu 
nuoširdžią užuojautą.

Alfonsas Varnas

URUGVAJUS
Solistas Antanas Keblys, po viešna 

gės Argentinoje, nuvyko į Montevi
deo, kur giedoję per lietuviškas pa 
maldas, o po to parapijos salėje įvyko 
kuklios vaišės, kurias suruošė Kat. Mo
terį} d ja. Vaisių metu svečas padai 
navo ke’etą dainelių. Urugvajuje jį 
globojo Carmen ir Antano Gudyno 
šeima.

Urugvajaus valstyb. universiteto 
sa’ėje iškilmingai buvo pagerbta lie 
tuvė Stasė Petkevičiūtė de Osaba, 
kuri pasitraukė ir Architektūros fak., 
personalo šefės pareigų. Pagerbime 
dalyvavo darbo draugai, viršininkai 
ir fakulteto dekanas. Ta proga ji ga 
vo gėlių, pergaminą ir auksinį žiedą.

Šv. Kazimiero jubiliejus atšvęstas 
kovo 4 d. Buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos Montevideo katedroje, ku
rias atnešavo arkiv. C. Porte'li, atna

■ šaujant lietuvių ir lenkų kolonijų ka- 
I pelionams bei kitiems kunigams. Da 
iyvavo labai daug žmonių.

Lietuvių parapijoj yra organizuo 
jama moksleivių studijų biblioteka, 
kuria galėtų pasinaudoti neturtingi 
moksleiviai Tam tikslui yra renkami 
vartoti vadovėliai ir kitokios knygos.

Urugvajaus Liet. Jaunimo Sąjunga 
leidžia jaunimo biuletenį. Redakto
rės: Cecilija Dorelytė ir Diana For 
na ra.

Mirė. Adomas Davicikas, Stasė 
Lukoševičiūtė Maciulskienė, Henrikas
Čėsna.

MŪSŲ MIRUSIEJI
■f Dr. Kazys Martinkus, 30 metų 

amž. mirė Čikagoje sausio 13 d. Ve 

lionis gimė, augo ir mokėsi Čikagoje, 
lankė lietuviškas mokyklas Labai bu
vo pamilęs tėvų kraštą ir rūpinosi lie ■ 
tuvybe. Lietuviški reikalai ir rūpesčiai 
buvo jo gyvenimo neatskiriama dalis. 
1982 m. gavo biochemijos doktoratą. 
Dirbo savo srity. Pahko nemažai ir 
mokslinės rašytinės medžiagos. Pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse.

j" Jadvyga Petkutė-Šimkevičienė 
mirė šių metų balandžio 5 d. Lanus 
Sanatorijoj, Bs. As. prov., sulaukusi 
84 m. amžiaus Velionė buvo gimusi 
Telšių apskr. Ten ištekėjo už Jono 
Šimkevičiaus, kuris vienas atvyko Ar
gentinon 1928 m., o įsikūręs čia, 
1931 m. atsikvietė žmoną Jadvygą su 
abiem vaikais. Velionė su šė ma gy 
veno Lanus mieste ir darbavosi na
muose.

Šimkevičiai užaugino du sūnus: 
Joną ir Eduardą, kurie yra vedę ir su 
savo šeimom's gyvena Lanus mieste. 
Jadvygos vyras Jonas Šimkevičius 
mirė 1971 m.

Nuliūdime liko abu sūnūs su Šei
mom ir giminės Lietuvoje.

A.a. Jadvyga palaidota Lanus ka
pinėse su religinėm apeigom Aušros 
Vartų parap. bažnyčioj, Avellanedo j. 
Religinį patarnavimą šermenyse, baž
nyčioj ir kapinėse atliko kun. Jz. Pe
traitis, MIC.

J" Antanas Kalinauskas, 78 m. amž. 
mirė gruodžio 23 d. 1983 m. Tėčiuo
se. Matematikos mokytojas, dirbęs 
įvairiose Lietuvos gimnazijose ir bu
vęs direktorius. Visą savo givenimą 
buvo pašventęs jaunimo auklėjimui.

"j“ Kun. dr. Viktoras Gidžiūnas, 
71 metų amž. mirė sausio 30 d. JAV. 
Pranciškonų vienuolijos narys, buvo 
provincijolas, ilgą laiką redagavo "Šv. 
Pranciškaus Varpelį”. Ate tininkų Fe
deracijos dvasios vadas Studijavo is 
torinius šaltinius apie Lietuvos pran 
ciškonus senojoje ir nepriklausomoje 
Lietuvoje. Paliko nemažai istorinės 
medžiagos. Amerikoje nuo 1946 m.

Domicėlė Pačeržinskienė gavo liūd 
ną žinią, iš Lietuvos, kad ten mirė jos 
sesutė Elena Aleksandravičienė, gyve 
nusi Raudonės parapijoj.

■į- Jonas Piūpauskas, 71 m. amž. 
dailininkas, mirė JAV- bėse 1983 m. 
lapkričio 24 d. Gimęs Amerikoje, 
užaugo Lietuvoje, 1931 m. vėl Ame 
rikoje. Šalia dailės, daug dirbo lietu 
višką visuomeninį darbą. Suorgani
zavo lietuvius studentus ir leido jų 

laikraštėį "Studentų Žodį”. Atstova
vo studentus Pas. Lietuvių Kongrese 
Kaune 1935 m.

J- Jonas Ramanauskas, 83 m. amž. 
mirė apdegęs gaisre, kuris sunaikino 
jo gyvenamą namą. Buvo kilęs iš 
Lankeliškio k.. Pajevonio v., Vilka 
viškio apskr. Jaunystėje dalyvavo Ne 
priklausomybės kovose.

J" Kun. Aleksandras Alkovlkas, 
67 m. amž. mirė Kaune š.m. kovo 17 
d. Velionis buvo Kalvių parap. (Kai- 
šedorių apskr.) klebonu. Pr. metais 
jis kartu su kitais Kačedorių vyskupi
jos dvasiškiais pareiškė visų Lietuvos 
katalikų susirūpinimą dėl kunigų sui- 
minėjimo ir religinės laisvės varžymo. 
Palaidotas Žasliuose.

J" Jaroslavas Nastopka apie 80 m. 
amž. mirė balandžio 13 d. Bs. Aires 
mieste. Palaidotas Chacarita kapinė ■ 
se. Velionis yra buvęs tarnautoju Lie
tuvos konsulate. Argentinoje vertėsi 
buhalterija, jau buvo pensininkas. 
Liko žmona M. Grauslytė Nastopkie- 
nė, žmonos brolis kun. Alf. Grauslys 
Š. Amerikoje ir artimieji Lietuvoje.

Adelė Batalienė mirė balandžio 
2 d. Putnamo mieste, JAV. Jurgio 
Matulaičio senelių namuose. Velionė 
buvo didelė marijonų ir lietuvių ge 
radare. Mirė sulaukusi ilgo amžiaus. 
Pradžioje ji gyveno N. Yorke. Vyrui 
mirus pardavė namus ir už gautus pi
nigus šelpė vargingus tautiečius Lie 
tuvoje, siųsdama pakietus beveik kas 
savaitę. 1967 m. buvo atvykusi Ar 
gentinon, kur dalyvavo PAL Kon ■ 
grėsė, paremdama stambia suma kon
greso rengimą bei marijonų veik'ą. 
Paskutiniu metu sunkiai sirgo senelių 
namuose ir buvo palaidota seselių 
kapuose, Putname.

J" Bruna Kučdiskienė, 73 metų 
amž. mirė šių metų balandžio 22 d- 
Monte Grande vietovėje. Buvo kilusi 
iš Naujotiškių km., Alytaus apskr. 
Liko giminingos šeimos Ona Balke 
lienė ir Monika ir Jonas Kriščiūnai. 
Palaidota Monte Grande kapinėse.

J" Ona Gineitytė Prunskiene, 96 
metų amž. buvusi Sibiro tremtinė, 
vaikų pastangomis ga'1ėjo atvykti į S. 
Ameriką, mirė Čikagoje balandžio 22 
d. Palaidota šv. Kazimiero lietuvių ka
pinėse. Ji yra motina kun. J. Prun- 
skio, didžiojo lietuvių kultūrininko 
bei kovotojo už Lietuvos reikalus.
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iŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvy 

ko šių metų balandžio 12 d. lietuvių 
parap. pata’pose. Posėdį atidarė ir 
jam vadovavo pirm, archit. A. Ka 
minskas, sekretariavo sekret. kun. 
A. Steigvilas.

Laiškai. Gautas laiškas iš Australi 
jos B-nės valdybos, kviečiantis mūsų 
pirmininką dalyvauti jų ruošiamoj 
Lietuvių Dienoje. Nutarta padėkoti 
raštu jiems už kvietimą ir kartu pas
veikinti su Lietuvių Diena. Pasiųsti 
laiškai PLB valdybai dėl jaunuolio 
nuvykimo iš Argentinos į Vasario 
16 d. gimnaziją. Laiškas žurnalui "7 
Dias’-, prašant patalpinti straipsnį apie 
lietuvius. -«•

Lietuvių Dienos. Kilo sumanymas 
suruošti taip pat ir Argentinoje Lie
tuvių Dienas su palačia kultūrine ir 
menine programa. Gal būt šiais me
tais nesuspėsime tai padaryti, bet rei 
kia iš anksto šią idėją judinti ir gvil 
denti. Šiam reikalui išstudijuoti nu

MŪSŲ SVEČIAI
Elena Adomaitytė de Marchetti, 

gyvenanti Meksikoje, kovo 19 d. at
vyko į Argentiną aplankyti savo ma
mytę Oną Adomaitienę ir sesutę Ony 
te Andriuškevičienę. Ji jau dešimt 
metų kaip gyvena Meksikos sostinėje 
Meksikoj. Ankščiau vienuolika metų 
gyveno Italijoj. Jos vyras yra vienos 
auto kompanijos direktorius tą patį 
darbą dirbęs ir Italijoj. Grįžta namo 
gegužės 19d.

Buvę Buenos Aires miesto gyven 
tojai solistė Marytė ir Juozas Zavickai, 
gyv. Rumipal vietnovėje, Kordoba, 
atvyko į Bs. Aires aplankyti savo du 
kros Nelidos ir jos šeimos. Dalyvavo 
anūkėlio Christian Jose krikštynose, 
aplankė savo draugus ir pažįstamus, 
apmokėjo "Laiko” prenumeratą Ru
mipal gyventojams, Velykų šventes 
praleido dukros šeimoje. Jie pasako 
ja, kad Rumipal miestelyje mažai liko 
lietuvių ir tie patys sunkiai pajuda iš 
namų dėl ligos ar senatvės.

SUSIDŪRIMAS
Jonas Rudėnas su žmona grįžo na 

mo autu. Netoli namų į jų autą atsi 
mušė kolektyvas, sužeisdamas 
ypatingai sunkiai buvo sužeista 
Rudėnienė, kuri ir šiaip nėra 
sveika. Kelias dienas pagulėjusi 
torijoje, jau grįžo į namus, kur baigia 
sveikti. Dėl nelaimės užjaučiame visi.

DOVANA
Nesukite galvos dėl dovanos - ge

riausia dovana gimtadieniui ar kita 
kuria proga - Ispanų - Lietuvių kalbos 
žodynas. Galima gauti "Laiko” lei
dykloje.

abu, 
Ona 
labai 
sana-

Tėvai Marijonai. Aomin.-»-

statyti vietą ir laiką išrinkta komisija, 
kurią sudaro: pirm. A. Kaminskas. M. 
Kuncienė, kun. A. Ste.gvi’as, A. Mi- 
kučionis ir Ą. Spreafico Daugirdaitė. 
Ta pačia proga buvo svarstyta ALOS T 
parengimų programa be Vasario 16 
d. minėjimo, lieka Išvežtųjų minėji
mas ir Tautos Diena.

LIKAR Lietuvai Išlaisvinti Komite
tas Argentinoje, jo pirmininkas yra 
A. Mičiūdas, kuris yra VLIKo atsto 
vas Argentinoje. Buvo nutarta išvy
styti didesnį bendradarbiavimą tarp 
LIKAR ir ALOST, ypatingai Lietu
vos laisvinimo ir propogandos reikale.

"Inkaras” ši LC. šokėjų grupė pa 
kviesta dalyvauti Taut. Šokių šven 
tėje JAV bése. PLB jiems duoda pu
sė kelionės pinigų.

Sek. posėdis - gegužės 10 d. (ket 
virtadienį), S.L.A. patalpose.

Ig.

IŠVEŽTŲJŲ PAMINĖJIMAS
Įvyks sekmadienį, birželio 17 d. 

10 vai. liet, parapijoj (Žiūrėkite skel 
bimą, 1 pusk).

VESTUVĖS
Šių metų bal. 28 d. vakare šv.

naco bažnyčioj, Buenos Aires mieste, I 
įvyko Normos Žvirblytės, br. P. Gu- 
delevičiaus giminaitės, vestuvės, kuri 
ištekėjo už Raut Favella. Šv. mišių 
metu jaunuosius sujungė kun. Juozas 
Petraitis ir pasakė tai progai pritaikin 
tą pamokslą. Prie altoriaus jaunuo 
sius palydėjo Normos tėveliai Geno i 
vaite ir Antanas Žvirbliai, o taip pat 
jaunojo tėvas Juan Pedro Favella ir 
teta, nes motina yra mirusi.

Vestuvinės vaišės 
toje salėje (Juncal 831, Bs. As.), 
dalyvaujant apie 140 kviestinių svečių.

Jaunoji turi tarnybą Argentinos 
lėktuvų bendrovėj, o jaunasis dirba 
apdraudos vendrovėj. Jaunavedžiai 
povesturvinei kelionei išcyko į Rio 
Gallegos, Sta. Cruz provincijon, kur į 
praleis apie savaitę laiko, o po to grįš j 
į savo tarnybas.

Mieliems Jaunavedžiams linkime i 
gausios Dievo palaimos bei darnaus j 
sugyvenimo.

LIETUVIU CENTRO ANSAMBLIS "INKARAS
Prieš vykdamas į VII LIETUVIŠKŲ TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ FESTIVALĮ į Klevelando miėstą Š. Ame 
rikoje kviečia visus senus ir jaunus

PASIŠOKTI prie lietuviško orkestro musikos.

PASIVAIŠINTI su namų darbo valgikais 
(feria del plato)

IŠMĖGINTI LAIMĘ loterijoje su didelais ir 
vertais fantais.

buvo išnuomuo

BIRŽELIO

16
Šeštadienį

21 Vai.

KVIEČIA: Tėvų Komisija ir Lietuvių Centro Valdyba

♦

©

VEDYBINĖ SUKAKTIS
Teresė Deveikytė ir Zeferinas Juk- 

nevičiai, Velykų dienoje, balandž.o 
22 d., paminėjo savo vedybinio gyve 
nimo 45 metų sukakti kuri buvo į b
paminėta šeimos ratelyje. Sveikiname. ¡ ©

PAKRIKŠTYTAS $
Christian Jose, Nelidos Zavickaitės į $ 

ir Juan Carlos Mahne sūnus, pakrt j b 
kštytas š m. balandžio 14 d. Sdo. Co j b 
razon bažnyčioje, Boulogne vietovėje. - b 
Krikšto tėvais buvo: Betty Baltrūnai i 
tė (Mahne) Masiulionienė ir Osval £ 
das Levanavičius. Po krikšto apeigų- { £ 
šeimyniškos vaišės. Krikštynose daly j b 
vavo ir vaikučio seneliai • M. ir J- b 
Zavickai iš Kordobos, krikšto tėveliai b 
su šeimom, bobutė Monika Baltrūnai ■£ 
té de Mahne, probobutės - Jane Bal - j b 
trūnienė ir Mėta Mahne, draugiškos i b 
Gaidimauskų, Jono ir Karoliaus šei ¡‘b 
mos, Plūkų, Sabonių, Vyt. Deveik ų b 
šeima, M. Šimkutė ir kiti.

padėka ,$
—Papildomai dėkojame per asado į © 

pietus mums padėjus ems: aukotojai I b 
daiktais loterijai Dom. Gurskytėi. L 
Plačiakienė, P. Rymavičienė, A. J u 
šinskaitė, S Derenčius, J. Olšauskas.

Aukotojai pinigais: Pr. Jonaitis 
$a 1.000, A. Katinas 100.

Visiems nuoširdžiai dėkinga.
L. Senelių Židinio Valdyba

SUKAKTUVININKAI
Uršulė Usaitč Tumosienė, suval

kietė, sulaukė 81 metus amž. Kazimie
ras Arlauskas, gyv. M. Grande 86 
metų amž. Eleonora Palainienč, gyv. 
V. de>! Parųue, sukako 80 metų amž.

LIETUVOS IŠDIRBINIAI
Įvairių lietuvių išdirbinių: rank

šluosčiai, taut, juostos medžio droži 
niai, gintaras (karoliai) - atvežti iš 
Lietuvės, galima gauti lietuvių para 
P’joj-

MŪSŲ LIGONIAI
Juozas Palšis, gyv. Rumipal, Kor

doba, jau trys metai kaip guli lovoje 
suparalyžuotas; Emilija Korsakienė - 
Rumipal, serga namuose; Stasė Nau- 
čikaitė Balienė - Rumipal, sirguliuoja 
namuose; Pijus Gudelevičius serga 
namuose; Morta Gaičiauskienė gyv. 
Vai. Alsinoje —šatdietė— sirguliuoja 
namuose. Ieva Gurskienė, Estela 
Domynienė , A. Grigaliūnienė.

Linkime sveikatos

LIETUVIŲ PARAPIJA
Mendoza 2230 Ave! aneda

1934 m. gegužės 13 d.
MOTINOS DIENA

Programoje:
16.30 vai. Šv Mišios už motinas
17.30 vai. M rusių motinų pri 

siminimas prie lietuviško kry 
žiaus.
Minėjimas - Arbatėlė.
Žodis apie motiną

Survilienė
Meninė programa 

birutiečių, vadov. 
beris.

Visi lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti.

Rengėjai b.

b

paruosta 
L. Lem-

S-

SUSMEN5JIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE

S. Martin 3175 - Lanus 

©

©

£

b 
b

© g t 
b

©

b

1984 m. gegužės 20 d. 18 vai
MOTINOS DIENOS
MINĖJIMAS

Programoje:
Žodis apie motiną, šokių i: 

dainų programa atlieka 
SLA mažųjų ansamblis.

Užkandžiai - Arbatėlė
----- o-----

S.L.A.
CICLO DE CONFERENCIAS 

1984
Conferencia a cargo de la antro b 
póloga, licenciada Catalina Saugy b 
de Kliauga e Ing. Guillermo © 
Kliauga. v
Tema: "EXPERIENCIAS EN?

ORIENTE” con d apositivas b 
pasajes musicales y exposic pn w 
de artesanías. \

Fecha: Domingo 3 de junio de b 
1984 a las 17 hs. (se ruega© 
puntualidad). ©

Lugar: Salón de Actos de S L.A. ©
Avda. San Martm 3175 esq.
25 de Mayo, Lanús O.

ENTRADA LIBRE
Invita: COMISION DE CUL 

TURA DE S.L.A. 
Visus kviečia.

S.L.A. Centro Valdyba

b

c

$
©

b bI

PAAIŠKINIMAS
"Birutės” Draugija daro motinos 

dienos minėjimą kartu su lietuvių pa 
rapija.

Kviečiame visus dalyvauti Motinos 
Dienos minėjime gegužės 13 d 17 
vai. kur visi kartu paminėsime mūsų 
brangias mamytes.

"Birutės” D-jos Valdyba
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